fusius scribere, nisi lex epistolæ cogeret me brevitate non excedere. Breve igitur et verum amici tui suscipe contra ista consilium. Qui putat voluptate seculari carere, et in exercitio perseverare virtutum nimis austerum ³⁷³ et impossibile ; nunquam gustavit quantum sit non servire sed imperare vitiis per amorem et spem cælestis regni, laudandum et delectabile. Qui putat melius sibi esse **346** in habitu clericali religiose vivere ³⁷⁴, quam subire monachicæ vitæ pondus importabile : consideret per totum mundum quanta hilaritate utriusque sexui, omni ætati, et omni generi hominum sit pondus illud cantabile. Sciat etiam quia valde difficilius est inter sæculares per liberam voluntatem, quam intra claustrum monachorum sub disciplina custodire vitæ B sanctitatem. Non dico nunc quod propositum vitæ inter omnes vitas altiore gradum contingat humilitatis, quem altior sequitur exaltatio ; nisi quia nullus, ut melius vivat, monachi propositum deserit, et omne genus hominum ad monachicam vitam ut magis Deo propinquet concurrat. Qui peccatis addit peccata ³⁷⁵, quia peccatorum omnium exspectat remissionem, anando peccatum, probat se non amare, et ideo non mereri peccatorum absolutionem ³⁷⁶. Qui differt in futuram et forsitan non futuram ætatem, vitam suam corrigere, certum bonum dimittit pro dubio ; et contemnendo quod perdit, probat se non amare quod exspectat, et meretur non accipere. Qui certus non est se tantæ esse constantiæ, ut nullo modo C flecti possit a bono proposito, omnino celet bonam voluntatem, ut non nisi cum in opus exit, appareat in publico. Qui bonum, quod vult facere, ut melius fiat, differt : bonum est, si melius certum est. Quod si melius bonum dubium est ; et perdere minus bonum, nimis est damnosum et irrecuperabile : consilium est, ut acceleret facere bonum minus, ne nimis exspectando majus, non faciat majus nec minus. Qui judicat levitatem, voto velle ³⁷⁷ se ligare ad faciendum quod bonum est, ut jam non sit liber ad non faciendum, judicet doctorem levitatis illum, qui dicit : *Vovete et reddite* (Psal. lxxv, 12). Nullatenus enim reprehendendus est, qui quod bonum est, vovit ³⁷⁸ ; sed qui non reddit quod vovit. Certum quippe est quia qui bene vovet, ipso voto Deo placet. Qui ergo aliquid boni vovit, non pœniteat quia fecit unde Deo placeat ; sed festinet reddere quod vovit, ut plus placeat. Hæc, fili charissime, consilia, has consolationes in præsentem maxime tibi necessaria judicavi ; hæc paternæ sollicitudine ego quem patrem et consiliarium non mea dignitate, sed tua voluntate elegisti, dictavi : hæc interim reminisci non desinas, donec quod, Deo inspirante, vo-

VARIE LECTIONES.

³⁶⁹ Vel persistere *ms. et Edit.* velis persistere ³⁷⁰ Delendo non *ms. et Edit.* delenda non ³⁷¹ Videbit te *ms. et Edit.* viderit te ³⁷² Quid etiam est quod *ms.* quid etiam ? quod *Edit.* Quid est quod ³⁷³ Munus austerum *ms. et Edit.* nimis austerum ³⁷⁴ Religiose sibi vivere *ms. et Edit.* religiose vivere ³⁷⁵ Peccata addit peccato *ms. et Edit.* peccatis addit peccata ³⁷⁶ Remissionem *ms. et Edit.* absolutionem ³⁷⁷ Voto velle se ligare ad *ms.* voto se ligare ad ³⁷⁸ Novit *ms. et Edit.* vovit

visti, ipso adjuvante, perficias. Vale, desiderate cordi meo, et festina satisfacere de te desiderio meo, quod utinam facere placeat omnipotenti Deo! Amen.

EPISTOLA XIII ³⁷⁹.

AD LANFRANCUM.

Ad eum mittit Gislebertum, quem ut brevi remittat, precatur.

Domino et Patri reverendo archiepiscopo LANFRANCO frater ANSELMUS servus servorum Dei, Becci commanentium, cum eisdem dominis suis, quod domino fideles servi, quod reverendo patri reverentes filii.

De domno Gisleberto, ut eum vobis mitteremus, vestræ satisfecimus jussioni: quod autem tardius quam jussistis, verum est quod non est factum negligentia; sed ob multa, quæ nunc enarrare longum est, impedimenta. Sed scitote quia si quis fecerit ut ipse in Anglorum terra remaneat, nimis grave et majus, quam breviter dici possit, damnum in præsentem et in futuro, interius et exterius Ecclesiæ nostræ, et tristitiam faciet. Quapropter precamur et obsecramus, quantum, salva justitia, et vestræ sanctitatis reverentia, nobis licet, per pietatem et per charitatem quam erga nos vestram semper habere paternitatem cognovimus, ut si absque Dei voluntatis obviacione fieri posse videritis, potius fratribus et amicis desiderantibus ad certam suam salutem et aliorum utilitatem per vestram instantiam reddatur, quam quibuslibet alienis ad periculum sui damni et illorum utilitatem dubiam ingeratur. Breviter, quod multum volumus et expedire credimus, obsecramus; quia sapientiæ vestræ pauca verba sufficere non ignoramus. Quod si divinam dispositionem nostræ sic resistere petitioni vestra cognoverit prudentia, ut aliter fieri necesse ³⁸⁰ sit: quod mihi si præsens essem vestra prudentia de re ipsa concedere aut facere consuleret ³⁸¹, vestræ committo potestati.

EPISTOLA XIV ³⁸².

AD MONACHOS BECCENSES.

Ut monachus, qui invito abbate Parisiis propter studia in monasterio S. Maglorii morabatur, ad suum monasterium redeat.

Frater ANSELMUS abbas Becci fratribus Beccen-

sibus (26) apud Confluentium commarcentibus salutem.

Mittite nostras litteras Benedicto monacho de S. Petro supra Divam, qui propter scholas moratur apud Parisium, et conversatur in monasterio S. Maglorii. Mando enim illi et consulo ut ad monasterium suum redeat, a quo contra voluntatem ³⁸³ abbatis sui abest. Promisit enim idem abbas ejus mihi, se illi misericordiam et mansuetudinem pro ³⁸⁴ nostro amore, si redierit, exhibiturum. Quod si facere voluerit, omnino illum, sicut monachum de nostro monasterio charitativa sollicitudine benigne juvate; quatenus aut equo usque ad nostrum monasterium, aut navi usque Fraisosam venire possit. Quod domnus Rodulfus mandavit vobis de equo suo, et de monacho S. Germani facite: sed hoc a me mandatum esse dicere nolite, sed a domno Rodulfo. Valet, et scitote quia, miserante Deo, de ægritudine quam nuper habui, bene convalesco, et hoc amico nostro domno Ursioni ³⁸⁵ notam facite. Epistolas nostras, quas domnus Mauritius nobis mittere debuit, adhuc exspectamus. Iterum valet.

EPISTOLA XV ³⁸⁶.

AD FULCONEM.

Exorat ut mitius agatur cum apostata monacho, pœnitente.

Domino et Patri reverendo abbati FULCONI frater ANSELMUS, orationum et servitii fidelitatem.

Filius vester, qui a paternitate vestra inordinate abierat, pœnitens ad omnem satisfactionem, secundum vestrum iudicium paratus, humiliter rediit. Qui non tam postulat ut illi poenam quam meruit remittatis, quam ut vel ultimum illum intra gregem, quem sua culpa dimiserat, vestra misericordia constituatis. Precor igitur ego sanctitatem vestram, ut non tam consideret districtio vestra quod ille fecit ³⁸⁷ peccando, quam penset pietas vestra quod facit humiliter pœnitendo. Precor etiam atque etiam fratres ³⁸⁸ ac dominos nostros, alios filios vestros, ut paternitatis vestræ misericordiam pro eo exorantes gaudium se monstrent ³⁸⁹ habere quia frater eorum mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est (Luc. xv, 24). Qua vero mensura erga eundem fratrem iudicium, sive misericordiam vestram ostendere debeat

VARIÆ LECTIONES.

³⁷⁹ Collata cum eodem ms. ³⁸⁰ Fieret necesse ms. fieri necesse ³⁸¹ Consideret ms. consuleret ³⁸² Collata cum eodem ms. ³⁸³ Extra voluntatem ms. contra voluntatem ³⁸⁴ Misericordiam pro ms. misericordiam et mansuetudinem pro ³⁸⁵ Ursioni ms. Domino Ursioni ³⁸⁶ Collata cum eodem ms. ³⁸⁷ Vestra quod facit etc. ms. vestra quod ille facit peccando, quam penset pietas vestra quod facit ³⁸⁸ Etiam atque etiam frater ms. etiam fratres ³⁸⁹ Se monstretis ms. se monstrent

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(26) *Beccensibus apud Confluentium.* Ex huius vocabuli amphibologia, fateor, influxerat in animum error, ut arbitrarer esse illud oppidum Germaniæ Cisrhenanæ dictum Confluentem (ut Gregor. Turo-nens. lib. viii, Histor. Franc. cap. 13 repetam verbum) quod illic Mosella fluminis non incelebris, Rhenusque confluant. Nec huic meæ coniectationi quid objectari posset videbam, nisi quod postea offendi in parvo Beccens. Chronic. ms. scilicet anno 1080. « Ivo comes de Bellomonte super Isaram, et Adelhaida uxor ejus, volentes B. Honorinæ de Confluentio a monachis Deo deserviri, dederunt eam, et

D omnia ad illam pertinentia Beccensi monasterio, sub libera potestate et ordinatione abbatum præfati cœnobii. Huic donationi reverendus episcopus Parisiensis Goffridus de parœcia et beneficio (ut semper mos est bonos bene actis favere) cum canonicis ecclesiæ Sanctæ Mariæ Parisiensis consensit. » Et paulo post. « Anno 1081 fundata est domus de Confluentio sub dominio abbatum Pecci, anno 1083 translatio monachorum Becci apud Confluentium commorantium a veteri ecclesia (quæ Capella dicitur) ad novam ecclesiam cum corpore sanctæ Honorinæ. » Confluentium igitur de quo nunc sermo

tis, sicut scriptum est : *Misericordiam et iudicium A* cantabo tibi, Domine ³⁹⁰ (*Psal. c, 1*), vestrae potestatis est, et vestrae prudentiae : tantum ut superexaltet misericordia iudicium ³⁹¹.

347 EPISTOLA XVI ³⁹²

AD GISLEBERTUM.

Gratulatur ad abbatiae Westmonasteriensis regimen assumpto.

Suo dilectissimo, olim divina dispositione filio, nunc Dei gratia coabbati (27) GISLEBERTO frater ANSELMUS, in hac vita diu sancte vivere cum prosperitate, in futura feliciter cum aeternitate.

Eisi tarde, propter aegritudinem impediendam dilecto dilectori meo pro nova sibi divinitus data gratia scribo : non tamen tepide, quantum ad voluntatis benevolentiam pertinet, dico : *Gloria in altissimis Deo, B* et in terra gaudium hominibus ³⁹³ bonae voluntatis (*Luc. II, 14*), qui iudicium suum de te manifestavit, quod hactenus apud se occultum, licet semper de te, pro humana aestimatione, bona crederemus, servavit. In eo namque vitae proposito, in quo te custodiendo semper ejus gratia sapientia ³⁹⁴ erudit, et in sanctitate nutrit, patrem et doctorem pastoremque animarum te constituit. Multo enim melius de te sperandum est et de similibus tuis, quorum vita est in sancta conversatione nutrita ; quam

de me, et de similibus meis, quorum vita olim est saeculari conversatione detrita. De vobis enim sperandum est, cum ad aliorum curam promovemini, quod dum et alios ad vestri similitudinem instruitis, iustitia vestra perficiatur ; de vobis vero timendum est, cum tanto pondere gravamur, ne iniustitia nostra ³⁹⁵ occulto Dei iudicio augeatur. Quanto igitur melius est de tua sanctitate in suscepto officio sperandum, tanto magis est et securius de tibi concessa gratia gaudendum. Omnipotens Deus, qui te custodem aliorum constituit, ipse te sua gratia sic adjuvet et custodiat, ut pro tua et illorum iustitia aeternam tibi beatitudinem retribuat.

EPISTOLA XVII ³⁹⁶.

AD HUGONEM.

Mutandos esse titulos duorum opusculorum, quorum unum Monologion, alterum Prosligion vult inscribi.

Domino et Patri venerabili archiepiscopo Lugdunensi HUGONI frater ANSELMUS, in praesenti saeculo sancte vivere, in futuro beate.

Pondus vestrae auctoritatis facit me dare pondus meis nugis. Cum enim celsitudo vestra tanti pendat opuscula nostra, ut ea petere et legere dignetur : nonnihil mihi, quod tanto viro placeat, esse videtur. Quapropter nullatenus apud vestram prudentiam me ridendum existimo, si qualiter aptius titulari de-

VARIAE LECTIONES.

³⁹⁰ Cantabo Domino *ms.* cantabo tibi, Domine ³⁹¹ Misericordia iudicio *ms.* misericordia iudicium ³⁹² Collata cum eodem *ms.* ³⁹³ Gaudium et pax hominibus *ms.* gaudium hominibus ³⁹⁴ Gratia et sapientia *ms.* gratia sapientia ³⁹⁵ Iniustitia nostra *ms.* ne iniustitia nostra ³⁹⁶ Collata cum eodem *ms.*

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

est Comopolis, a Lutetia Parisiorum distans sex milibus ad occidentem ubi Isara et Sequana confluunt ; unde ejus nomen *Conflans*, forsitan rectius *Confluent*. Habes ejusdem appellationis vicum mille passibus a Lutetia contra orientem, sic nuncupatum ob Matronam et Sequanam juxta confluentes.

(27) *Gisleberto*. Sic Gemmeticensis, et Chronic. Beccense *ms.* Trithemius, et Trithemius secutus Sixtus Senens. Gislebertus legunt ; at in his solius vocalis E. metathesin advertit. Gisleberto autem fuit agnomen Crispini, et hujus quidem causam in Chronic. Beccens. hanc nactus sum, his enarratam verbis : « Antequam Northmanni duce Wilhelmo Angliam debellarent, fuit in Neustria (quæ nunc Northmannia vocatur) vir egregius, nomine Gislebertus, genere et nobilitate præclarus, qui ab habitudine capillorum, primus Crispini nomine dicitur insignitus. Nam in sua primæva ætate habebat capillos crispis et rigidis, atque sursum erectos, et, ut ita dicam, rebursos, ad modum ramorum pini, qui semper tendunt sursum, quare cognominatus est Crispinus, quasi crispus pinus. Quam capillorum rebursionem videmus adhuc in iis qui de ipsius Gisleberti genere descendunt. Unde et ipsi eodem cognomine a cæteris Northmannorum filiis dirimuntur. »

Hic ergo Gislebertus cognomine Crispini notatus ex uxore sua Gemoret tres filios suscepit, Gislebertum Crispinum de Tegulariis, quod castri Guilhelmo Notho duce Northmannorum fuit in Ebroidensis tractu conditum, vulgoque dictum *Tillieres* (vel *Tullieres*) ; Robertum, qui ob virtutem militarem, honoremque sibi ab imperatore delatum, tandem veneno ab invidis Græcis propinato interit ; et Guilhelmum nostri Gisleberti patrem, qui, ut ad epistol. 10 supra monuimus, uxorem duxit, nomine Evam, quæ

peperit Gislertem, (de quo impræsentiarum) et nomine et agnomine referentem avum. « Pater Guilhelmus hunc in tenera ætate (inquit Chronic. Beccens.) Deo nutriendum sub disciplina regulari obtulit Beccensibus Patribus, et multa de rebus suis temporalis vitæ subsidia cum puero ministravit. Quorum informatum doctrina et sanctæ conversationis exemplis, sic cum divino profecit auxilio in divinis et philosophicis institutis, ut omnes artes (quas liberales vocant) ad unguem addisceret, et earum rivulos pluribus ipse præfatus in religione propinaret ; cujus tanta fuit in activa et speculativa perfectio ut cum Deus Lanfrancum Cantuariensi Ecclesiæ in summo pontificatu præficeret, eum Lanfrancus ad regimen Westmonasterii Deo vocante provideret, tantaque sanctitatis gratia (ut credimus) Deo et hominibus placuit ut humilitatem præ cunctis sui temporis prælatis et specialius prætenderet, et sublimius prædicaret. Hic 32 annis loco magis profuit quam præfuit, et in senectute bona plenus dierum et sanctitate, patribus suis appositus hujus vitæ terminum clausit. » Sic de Gisleberto filio monacho et abbate Westmonasteriensi Chronic. Beccense ; quem locum hic esse appositissimum videbit qui non tantum epistolæ argumentum, sed et Anselmi verba legerit. Defuncti vero Gisleberti annum 1117 numerat in Chronico Florentius Wigorniensis, cujus computatio collata cum numero annorum quibus præfuit Gislebertus reddit insimul annum suæ electionis, scilicet 1084 : Ejus doctrinam saecularem et divinam [omit. laudat] utraque enim excelluisse dedit memoriæ Guilhelmus libro VII Histor. ducum Northmannorum cap. 22, 5. Herluini Beccensis institutoris Vita lib. I, ms. Chronic. Beccensi, cujus iterum fit mentio in Vita Lanfranci ibidem *ms.*, et apud Gemmeticens. supra,